
3632 F. t. 1. om statsautoriserede og registrerede revisorer 

mere i forbindelse med drøftelserne mellem Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen og revisorforeningerne. 

Omkostninger til de kontrollanter, som udfører en 
konkret kontrol, skal dog afholdes af de revisionsvirk- 
somheder, som er underlagt kontrol, baseret på faktu- 
raer fra den aktuelle kontrollant. Dette svarer til beta- 
lingen for lovpligtig revision, hvor det er den revide- 
rede virksomhed, som honorerer revisor. 

7. Administrative konselcvenser for erhvervslivet 

Lovforslaget har været forelagt et af Økonomi- og 
Erhvervsministeriets virksomhedspaneler og må for- 
ventes at have administrative konsekvenser. 

Virksomhedspanelet omfattede 55 tilfældigt ud- 
valgte revisionsvirksomheder, hvoraf hovedparten var 
registrerede revisionsvirksomheder. 75 procent af de 
adspurgte virksomheder antog, at de vil blive admini- 
strativt berørt af forslaget, hvilket svarer til ca. 1.200 
revisorvirksomheder på landsplan. 

Ud fra virksomhedernes besvarelser forventes der 
både omstillingsbyrder og løbende byrder ved lovfor- 
slaget. Omstillingsbyrderne er i gennemsnit ca. 60 ti- 
mer pr. virksomhed. På landsplan forventes omkring 
450 virksomheder at fa omstillingsbyrder, hvilket be- 
tyder samlede omstillingsbyrder på mellem 11.000 og 
40.000 timer. Byrderne er først og fremmest forbun- 
det med etablering af systemer til den som følge af 
EU-henstillingen foreslåede obligatoriske kvalitets- 
kontrol. De gennemsnitlige løbende byrder mente pa- 
nelet årligt ville være ca. 80 timer pr. virksomhed. Det 
svarer til, at ca. 600 virksomheder vil opleve løbende 
administrative byrder, hvilket på landsplan vil medfø- 
re samlede årlige byrder mellem 25.000 og 74.000 ti- 
mer. Virksomhederne mente, at de løbende byrder 

især vil være forbundet med større skriftlighed i for- 
bindelse med håndtering af klienter. 

Det bemærkes i den forbindelse, at lovforslaget 
ikke medfører krav om yderligere skriftlighed end 
dem, der allerede følger af god revisionsskik. Det be- 
mærkes endvidere, at den obligatoriske kvalitetskon- 
trol -  modsat den nuværende foreningsbaserede -  
ikke omfatter revisorers rådgivningsydelser, men ale- 
ne revisors erklæringsydelser, jf. lovforslagets § 1, 
stk. 2. 

Selvom den obligatoriske kvalitetssikring i revisor- 
loven medfører administrative byrder for revisions- 
virksomhederne, ønsker revisorerne loven. Størstede- 
len eller 66 procent af virksomhederne mente, trods 
øgede byrder, at loven vil være en forbedring af vilkå- 
rene for deres branche. Kun 12 procent af virksomhe- 
derne mente, at loven vil være en forværring. 

8. Konsekvenser for miljøet 
Lovforslaget forventes ikke at få konsekvenser for 

miljøet. 

9. Forholdet til EU-retten 
Med lovforslaget gennemføres de to EU-henstillin- 

ger om henholdsvis kvalitetssikring (2001/256/EF) og 
om revisorers uafhængighed (2002/590/EF). Om det 
nærmere indhold heri henvises til 2.1.2. og 2.1.3. Lov- 
forslaget viderefører regler fra tidligere lovgivning 
(lovbekendtgørelse nr. 501 af 30. juni 1998 med sene- 
re ændringer om statsautoriserede revisorer og lovbe- 
kendtgørelse nr. 502 af 30. juni 1998 med senere æn- 
dringer om registrerede revisorer), der gennemfører 
Rådets 8. direktiv af 10. april 1984 (84/253/EØF) om 
autorisation af personer, der skal foretage lovpligtig 
revision af regnskaber. 


